LANDTAG RHEINLAND-PFALZ Drucksache 1771952

17. Wahlperiode
zu Drucksache 17/1770

27.12. 2016

Antwort

des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Christoph Gensch (CDU)
- Drucksache 17/1770 -

Rauschgiftkriminalitit im Zustdndigkeitsbereich der Polizeiinspektion Zweibriicken und der Polizeidirektion
Pirmasens

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/1770 - vom 6. Dezember 2016 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie hat sich die Anzahl der Rauschgiftdelikte im Zustindigkeitsbereich der PI Zweibriicken und der Polizeidirektion Pirmasens
in den Jahren 2004 bis 2016 entwickelt (Aufschliisselung bitte nach Delikten und Jahren)?

2. Wie hat sich die Aufklirungsquote bei Rauschgiftdelikten im Zustindigkeitsbereich der PI Zweibriicken und der Polizeidirektion
Pirmasens in den Jahren 2004 bis 2016 entwickelt?

3. Wie viele Beamtinnen und Beamte kiimmern sich auf der Polizeiinspektion Zweibriicken und der Polizeidirektion Pirmasens
schwerpunktmifig um Rauschgiftdelikte?

4. Wie hat sich die Personalstirke im Bereich der Bekimpfung von Rauschgiftkriminalitit im Zustindigkeitsbereich der PI
Zweibriicken und der Polizeidirektion Pirmasens in den Jahren 2004 bis 2016 entwickelt (Aufschliisselung bitte nach Jahren und
Dienststellen)?

5. Um welche Rauschmittel handelt es sich bei den Rauschgiftdelikten im Zustindigkeitsbereich der PI Zweibriicken und der
Polizeidirektion Pirmasens in den Jahren 2004 bis 2016 (Rauschgiftdelikte einschlieflich direkte Beschaffungskriminalitit; Auf-
schliisselung bitte nach Substanzen, Delikten und Jahren)?

6. Wie viele der Rauschgiftdelikte in den Jahren 2004 bis 2016 stehen in Zusammenhang mit Cannabiskonsum und/oder -handel
(Aufschliisselung bitte nach Jahren; Unterteilung in allgemeine Verstdfie, unerlaubter Handel mit und Schmuggel von Rausch-
giften, sonstige Verstofie gegen das BIMG, unerlaubte Einfuhr von BtM)?

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 23. Dezember
2016 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkungen zur Datenerhebung:
Datenbasis fiir die Beantwortung der Fragen 1, 2,5 und 6 ist jeweils die Tabelle 017 der Polizeilichen Kriminalstatistik der Jahre
2004 bis 2016 fiir die Polizeiinspektion (PI) Zweibriicken und die Polizeidirektion (PD) Pirmasens. Bei den Daten des Jahres 2016

gilt zu beriicksichtigen, dass sich diese auf den Zeitraum Januar bis November beziehen.

Dies vorweggeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

*) Die Tabelle stellt die Kriminalitit in einem regionalen Zustindigkeitsbereich dar (hier PI Zweibriicken und der PD Pirmasens) und orientiert
sich nicht an organisatorisch geregelten Bearbeitungszustindigkeiten.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 30. Januar 2017
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Zu Frage 1:

Die Entwicklung der Rauschgiftdelikte im Zustindigkeitsbereich der PI Zweibriicken stellt sich wie folgt dar:

Fallzahlen
Bezeichnung 2
PKS 2004
der Straftat 2004|2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010|2011 | 2012|2013 | 2014 2015| ", . *| 2016
2015

730000 | Rauschgiftdelikte insgesamt 2411 292| 547 291| 291| 306| 296| 288| 244| 192| 318| 421| 311| 397

Allgemeine Verstofie
gemif} § 29 BIMG

(soweit nicht unter 7340 pp.
zu erfassen)

731000 211| 251 479| 250| 224| 223| 261| 247| 211| 152| 283| 393| 265| 373

Unerlaubter Handel mit und
732000 | Schmuggel von Rauschgiften 191 30| 41| 18| 43| 43| 14| 17| 20| 26| 21| 18| 25| 16
gemifd § 29 BtMG

Unerlaubte Einfuhr von
Betidubungsmitteln

gemif § 30 Abs. 1 Nr. 4 BtMG
(in nicht geringer Menge)

733000

Sonstige Verstofie

734000 gegen das BIMG

101 10 26| 23| 15| 37| 18| 23| 12| 14| 13| 10| 18 8

Die Entwicklung der Rauschgiftdelikte im Zustindigkeitsbereich der PD Pirmasens stellt sich wie folgt dar:

Fallzahlen
Bezeichnung 9
PKS 2004
der Straftat 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 {2011 | 2012|2013 | 2014 | 2015 bis 2016
2015

730000 | Rauschgiftdelikte insgesamt 604 721| 970| 689| 731| 741| 658| 614| 532| 446| 578| 631| 660| 711

Allgemeine Verstofle
gemifd § 29 BtMG

(soweit nicht unter 7340 pp.
zu erfassen)

731000 450| 539| 763| 509| 542| 533| 521| 490| 417| 340| 478| 543| 510| 633

Unerlaubter Handel mit und
732000 | Schmuggel von Rauschgiften 110 114| 135| 78| 101| 118| 49| 64| 59| 53| 53| 48| 82| 32
gemifd § 29 BtMG

Unerlaubte Einfuhr von
Betdubungsmitteln

gemifl § 30 Abs. 1 Nr. 4 BIMG
(in nicht geringer Menge)

733000 11 5 2| 13| 10 4 11 5 4 1 2 3 6 9

Sonstige Verstofle gegen das

734000 BIMG

33| 63| 70| 89| 78| 86| 77| 55| 52| 52| 45| 37| e6l| 37
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Zu Frage 2:

Die Entwicklung der Aufklirungsquote bei Rauschgiftdelikten im Zustidndigkeitsbereich der PI Zweibriicken stellt sich wie folgt
dar:

AQ (Prozent)
PKS Bezeichnung 2(?04
der Straftat 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | = | 2016
2015
730000 E;‘fgﬁﬂdehkte 97,5 959| 96,3| 97,3| 983| 96,4| 97,3| 97,2| 97,1| 93,8| 97,8| 98,8| 97,0| 98,2
Allgemeine Verstofie
731000 f:;‘vlfﬁfnffhiMngr 98,6| 96,8| 96,5 98,38| 98,7| 97,8 97,7| 98,0| 99,1| 97,1| 97,9| 99,2| 98,0| 98,7
7340 pp. zu erfassen)
Unerlaubter Handel
732000 ﬁ;?ﬁiggﬁ;‘;ﬁfel 84,21100,0| 95,1| 77,8 97,7| 88,4| 92,9/100,0| 90,0{100,0|/100,0|100,0| 93,8 93,8
gemifd § 29 BtMG
Unerlaubte Einfuhr von
733000 g;f‘fgﬁﬁff%ﬁ?ﬁ 100,0{100,0|100,0| 0,0{100,0{100,0|100,0|100,0{100,0| 0,0{100,0| 0,0| 75,0/ 0,0
(in nicht geringer Menge)
734000 Z’g;;;‘izsvgﬁ‘éﬁe 100,0{ 60,0 96,2| 95,7| 93,3 97,3| 94,4| 87,0| 75,0 78,6| 92,3| 80,0| 87,5 87,5

Die Entwicklung der Aufklirungsquote bei Rauschgiftdelikten im Zustindigkeitsbereich der PD Pirmasens stellt sich wie folgt dar:

AQ (Prozent)
Bezeichnung @
PKS 2004
der Straftat 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012|2013 | 2014 2015 | 7. | 2016
2015
730000 | Reuschgiftdelikie 98,0| 96,9 97,2| 97,9| 983| 96,6| 97,3| 97,4| 97,6| 957| 96,7| 98,1| 97,3| 97,5
msgesamt

Allgemeine Verstofie
gemif} § 29 BIMG
(soweit nicht unter
7340 pp. zu erfassen)

Unerlaubter Handel
mit und Schmuggel
von Rauschgiften
gemif} § 29 BIMG

731000 98,01 97,8\ 97,1 98,3| 98,6 97,4 97,9 97,6| 98,8| 95,6| 97,7| 98,7| 97,8| 97,8

732000 97,31100,0| 97,8 95,0| 98,7 94,1 98,0/100,0{ 94,9/100,0 96,2|100,0 97,7| 93,8

Unerlaubte Einfuhr von
Betdubungsmitteln gemify
§ 30 Abs. 1 Nr. 4 BIMG
(in nicht geringer Menge)

733000 100,0|100,0|100,0| 100,01 100,0{ 100,0| 90,9{100,0|100,0{100,0|100,0{100,0| 99,2{100,0

Sonstige Versts3e

734000 gegen das BIMG

100,0| 84,1| 97,1 98,7| 95,5| 953| 93,5| 92,7 90,4| 92,3| 86,7| 86,5| 92,7 94,6
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Zu Frage 3:

Gemifl des Rundschreibens des seinerzeitigen Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur vom 17. September 2012 ist fiir
die Bekdmpfung der Rauschgiftkriminalitdt im Bereich der PD Pirmasens das Fachkommissariat K 3 der Kriminalinspektion (KI)
Pirmasens zustindig. Ausgenommen sind lediglich Verstdfle nach dem Betdubungsmittelgesetz, die einfach gelagert sind und im
Zusammenhang mit Verkehrsdelikten stehen. Diese Verstofle werden grundsitzlich durch den Wechseldienst der Schutzpolizei
bearbeitet. Das Kommissariat 3 der KI Pirmasens ist nach Mitteilung des PP Westpfalz derzeit mit fiinf Beamtinnen und Beamten
personalisiert. Aufgrund der fehlenden Zustindigkeit der PI Zweibriicken fiir das Deliktsfeld Rauschgiftkriminalitit besteht auch
keine Personalisierung im Sinne der Fragestellung.

Zu Frage 4:

Die Personalstirke fiir den Zustindigkeitsbereich der PD Pirmasens (Personalisierung Kommissariat 3) ist der folgenden Tabelle zu
entnehmen (siche hierzu auch Antwort zu Frage 3):

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
6 6 6 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5

Zur Personalstirke fiir den Zustindigkeitsbereich der PI Zweibriicken wird auf die Frage 3 verwiesen. Im Rahmen einer Sonder-
regelung hatte ein Beamter des Kommissariats 3 in der Zeit von 2004 bis 2012 fiir die regionale Bekdmpfung der Rauschgiftkrimi-
nalitit seinen Dienstsitz bei der PI Zweibriicken.

Zu Frage 5:

Im Zustindigkeitsbereich der PI Zweibriicken sind folgende Delikte zu verzeichnen gewesen:

Deliktsbereich , Allgemeine Verstéf8e gemifl § 29 BEIMG* (PKS Schliissel 731000)":

Substanz 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Heroin X X X X X X X X X X X X X
Kokain einschl. Crack X X X X X X X X X X X X X
LSD X X

Amfetamin (Ecstasy) X X X
Metamfetamin (mit Crystel) X X X
Cannabis X X X X X X X X X X X X X

Deliktsbereich ,,Unerlaubter Handel mit und Schmuggel von Rauschgiften gemif$ § 29 BEIMG* (PKS Schliissel 732000)):

Substanz 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Heroin X X X X X X X X X X X X
Kokain einschl. Crack X X X X

LSD

Amfetamin (Ecstasy) X X X
Metamfetamin (mit Crystel) X X X
Cannabis X X X X X X X X X X X X X

*) Die Substanzen Amfetamin und Metamfetamin wurden erst ab dem Jahr 2014 mit einer eigenen PKS-Schliisselzahl ausgewiesen.
Die Erfassung dieser Deliktsarten erfolgte zuvor in den jeweiligen iibergeordneten Kategorien.

&
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Unerlaubte Einfuhr von Betidubungsmitteln gemif § 30 Abs. 1 Nr. 4 BtMG in nicht geringen Mengen (PKS Schliissel 733000)"):

Substanz 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Heroin X

Kokain enschl. Crack X X

LSD

Amfetamin (Ecstasy)
Metamfetamin (mit Crystel)
Cannabis X X X X X

Sonstige Verstofie gegen das BEIMG (Schliisselzahl 734000)):

Substanz 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Heroin X

Kokain enschl. Crack X X
LSD

Amfetamin (Ecstasy) X X X
Metamfetamin (mit Crystel)

Cannabis X X X X

Im Zustindigkeitsbereich der PD Pirmasens sind folgende Delikte zu verzeichnen gewesen:
Deliktsbereich ,,Allgemeine Verstéf8e gemif3 § 29 BIMG* (PKS Schliissel 731000):

Substanz 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Heroin X X X X X X X X X X X X X
Kokain einschl. Crack X X X X X X X X X X X X X
LSD X X

Amfetamin (Ecstasy) X X X
Metamfetamin (mit Crystel) X X X
Cannabis X X X X X X X X X X X X X

Deliktsbereich ,,Unerlaubter Handel mit und Schmuggel von Rauschgiften gemif3 § 29 BEIMG* (PKS Schliissel 732000)"):

Substanz 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Heroin X X X X X X X X X X X X X
Kokain einschl. Crack X X X X X X X X X
LSD

Amfetamin (Ecstasy) X X X
Metamfetamin (mit Crystel) X X
Cannabis X X X X X X X X X X X X X

Unerlaubte Einfuhr von Betdubungsmitteln gemifl § 30 Abs. 1 Nr. 4 BtMG in nicht geringen Mengen (PKS Schliissel 733000)":

Substanz

Heroin X X X X X

Kokain enschl. Crack X X X X
LSD

Amfetamin (Ecstasy)
Metamfetamin (mit Crystel)
Cannabis X X X X X X X X X X

*) Die Substanzen Amfetamin und Metamfetamin wurden erst ab dem Jahr 2014 mit einer eigenen PKS-Schliisselzahl ausgewiesen.
Die Erfassung dieser Deliktsarten erfolgte zuvor in den jeweiligen {ibergeordneten Kategorien.
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Sonstige Verstéf8e gegen das BtMG (Schliisselzahl 734000)):

Substanz 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Heroin X X X X
Kokain enschl. Crack X X
LSD

Amfetamin (Ecstasy) X X X
Metamfetamin (mit Crystel)

Cannabis X X X X X

*) Die Substanzen Amfetamin und Metamfetamin wurden erst ab dem Jahr 2014 mit einer eigenen PKS-Schliisselzahl ausgewiesen.

Die Erfassung dieser Deliktsarten erfolgte zuvor in den jeweiligen iibergeordneten Kategorien.

Zu Frage 6:

Im Zustindigkeitsbereich der PI Zweibriicken sind folgende Delikte zu verzeichnen gewesen:

PKS Bezeichnung Fallzahlen

Schliissel der Straftat 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

730000 |Rauschgiftdelikte insgesamt | 241| 292| 547| 291| 291| 306| 296| 288| 244| 192| 318| 421| 397

davon Delikte mit Cannabisprodukten | 64| 143| 250| 98| 100| 141| 105 96| 77| 72| 105| 139| 119

731800 |llgemeiner VerstoR 60| 128| 228| 89| 87| 118 93| 85| 64| 56| 97| 120| 107
mit Cannabisprodukten
Unerlaubter Handel mit und

732800 |Schmuggel von Cannabis und 3] 14 21 91 11| 22 9] 10 7 8 3 9 5
Zubereitungen
Unerlaubter Handel « « « * * * % %

732810 mit Cannabisprodukten 6 6 3 ? >
Schmuggel * * ® ® ® * * *

732820 von Cannabisprodukten 0 0 0 0 0
Unerlaubte Einfuhr in

733800 |nicht geringer Menge von 1 1 1 0 2 1 3 1 0 0 0 0 0
Cannabisprodukten
Unerlaubte Abgabe oder

734818 unejrlaubter Besitz in nicht . . " " " " " " 0 0 1 0 1
geringer Menge von
Cannabisprodukten
Unerlaubter Handel in

734828 |nicht geringer Menge von * * * * * * * * 0 2 1 1 1
Cannabisprodukten
Unerlaubte Herstellung

734848 |in nicht geringer Menge * * * * * * * * 0 0 0 0 0
von Cannabisprodukten

*) Die mit ,,*“ gekennzeichneten Deliktsschliissel wurden in den jeweiligen Jahren noch nicht erfasst.
Die Erfassung dieser Deliktsarten erfolgte zuvor in den jeweiligen iibergeordneten Kategorien.
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Im Zustindigkeitsbereich der PD Pirmasens sind folgende Delikte zu verzeichnen gewesen:

PKS . Fallzahlen
Schliissel Bezeichnung der Straftat
chlusse 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

730000 |Rauschgiftdelikte insgesamt | 604| 721| 970| 731| 689| 741| 658| 614| 532| 446| 578| 631| 711

davon Delikte mit Cannabisprodukten | 210| 327| 415| 278| 224| 301| 220| 217| 186| 167| 212| 217| 251

Allgemeiner Verstof3 mit

731800 Cannabisprodukten

181| 291 375| 245 202| 267| 196| 183| 135| 139| 177| 181| 203

Unerlaubter Handel mit
732800 |und Schmuggel von Cannabis 27| 35 39| 33| 20 33| 17| 32| 22| 13| 14| 14| 13
und Zubereitungen

Unerlaubter Handel
mit Cannabisprodukten

3*
*
3*
:E
X

732810 18 9 14| 14| 12

Schmuggel

732820 von Cannabisprodukten ) ) ) ) 0 ! 0 0 !
Unerlaubte Einfuhr in

733800 |nicht geringer Menge 2 1 1 0 2 1 7 2 2 0 0 3 9
von Cannabisprodukten
Unerlaubte Abgabe oder

734818 unerlaubter Besitz in nicht " « « « " « " « 0 1 4 0 1

geringer Menge
von Cannabisprodukten

Unerlaubter Handel in
734828 |nicht geringer Menge * * * * * * * * 9 4 2 51 11
von Cannabisprodukten

Unerlaubte Herstellung
734848 |in nicht geringer Menge * * * * * * * * 0 0 1 0 1
von Cannabisprodukten

*) Die mit ,*“ gekennzeichneten Deliktsschliissel wurden in den jeweiligen Jahren noch nicht erfasst. Die Erfassung dieser Deliktsarten erfolgte
zuvor in den jeweiligen iibergeordneten Kategorien.

In Vertretung:
Giinter Kern
Staatssekretir








